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   Nyhedsbrev 22     

 

 

AARHUS SKAL HAVE NY KLIMAPLAN OG EFTERLYSER INPUT FRA BORGERNE 

- HER ER ”DET FÆLLES BEDSTES” INPUT TIL AARHUS KOMMUNES KLIMAPLAN 

2025-2030 uden store anlægsprojekter, højhusbyggerier, transportsystemer, et forbrug og en 

energi, der ødelægger natur, miljø og klima. Vi håber den også kan inspirere andre kommuner. 

2025-2030 er de sidste og afgørende år i det årti frem til 2030, hvor vi ifølge videnskaben stadig har en mulighed for at 

tage de relevante og nødvendigvis omfattende hensyn til klima- og biodiversitetskriserne.  

Af samme grund skal Aarhus nødvendigvis have en klimaplan, der udtrykker en seriøs vilje til omstilling og bæredygtighed 
og anviser relevante veje til omstillingen. Det gælder Aarhus som det gælder alle øvrige byer og områder af Danmark. 
 
Dette er en kort version af vores ”Input til Aarhus Kommunes nye Klimaplan for 2025-2030”, som du finder i sin helhed her 
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/11/Input_til_Aarhus_kommunes_Klimaplan2025.pdf  
 

 
 

AARHUS SKAL OVERHOLDE KLODENS GRÆNSER  

 

Samtlige aktører skal overholde klodens grænser: Kommune, erhvervsliv, borgere, uddannelser, landbrug. Alt andet er - 

som FN formulerede det i 2023 - kollektivt selvmord. 

 

I dag har Aarhus overskredet 6 af de 9 planetære grænser: Klimaets grænse er overskredet. Biodiversitetens grænse 

ligeledes. Udslippet af næringsstoffer er alt for stort, jf. kvælstof til havet. Måden vi misbruger landjorden på til 

produktionsskov og kemisk landbrug. Vores forurening af drikkevandet. Forurening med unaturlige stoffer, fx plastik. 

 

Når grænsen for ét af de i alt 9 store systemer overskrides, begynder det at bryde sammen. Vi ser det med havet, der dør. 

Vi ser det med klimaet, hvor klimakatastroferne nu er en reel og daglig trussel for store befolkningsgrupper på hele kloden 

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/11/Input_til_Aarhus_kommunes_Klimaplan2025.pdf
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og begynder at true selv et smørhul som Aarhus, først vores veje, anlæg og boliger, men på sigt også vores 

levemuligheder. Naturen er god som ven, men voldsom som fjende. Det skal vi respektere. 

 

Derfor skal vi selvfølgelig undlade store anlægsprojekter som Havneudvidelsen, hvis eneste formål er at øge forbrug og 

handel. 

 

VI SKAL MEDREGNE ALLE UDLEDNINGER AF DRIVHUSGAS I VORES KLIMAPLANER 

 

I dag ser Aarhus bort fra mere end 60% af det, vi udleder, i kommunens officielle CO2-tal. Bystyret medtager nemlig ikke 

CO2-udledninger fra 1) biomasse, 2) international transport med skibe og fly, 3) CO2 indlejret i nettoimporten af varer. 

 

Officielt har Aarhus halveret sine udledningerne siden man i 2008 vedtog målet om nul udledning i 2030. Det har 

desværre ikke noget med virkeligheden at gøre. For det skyldes udelukkende 

1. at vore kraftværker i 2016 overgik fra kul, som medregnes i vores CO2-regnskaber, til biomasse som ikke 

medregnes. Selvom biomasse udleder mere end kul per produceret energienhed set over en 20 års periode 

2. at en øget andel af vores stigende forbrug stammer fra varer, der er importeret fra udlandet, hvis udledninger 

heller ikke medregnes 

3. at vores internationale transport med fly og containerskibe er øget markant, hvilket heller ikke medregnes. 

Alene biomasse fra Aarhus kraftværker udledte i 2020 1 mio. tons CO2, som altså ikke medregnedes i det officielle tal på 

samlet 1,3 mio. tons CO2. På Landsplan stod biomassen i 2022 for 30,1% af alle vores udledninger (Danmarks Statistik). 

 

I virkeligheden er udledningerne af drivhusgas fra Aarhus fortsat med at stige, når vi medtager alle udledninger, trods 

vedtagelsen af målet om nul udledning i 2030 og trods kommunens klimaplan fra 2020.  

VI SKAL LYTTE TIL VIDENSKABEN OG HANDLE DEREFTER 

 

I dag arbejder byrådet i Aarhus, som om der ikke var en videnskab, der har fortalt om farerne ved at fortsætte ”business 

as usual”. Det gælder klimaet og biodiversiteten, havmiljøet, naturen og alle vores økosystemer. Og det gælder al vores 

produktion, handel og forbrug, som er hovedårsag til alle ødelæggelserne af førstnævnte. 

 

KLIMA. FN’s Klimapanel, IPCC, har fortalt os, at hvis vi fortsætter business as usual, vil det betyde at: 

 Vi overskrider 1,5 grader senest i første halvdel af 2030’erne 

 Hvis vi skal holde os under 1,5 grader, skal vi reducere udledningerne med 43% inden 2030 

 Når vi overskrider 1,5 grader begynder vi samtidig at overskride klodens 15 store Tipping Points. 

Overskridelse af Tipping Points betyder at vitale globale økosystemer begynder at bryde sammen i kaskader 

af sammenbrud, der er så store og voldsomme, at de er udenfor menneskelig indflydelse.  

 Vi overskrider 2 grader i slutningen af 2040erne. I år 2100 vil den globale opvarmning være på 3,2 grader 

global opvarmning; i værste fald 4,4 grader. Ved 3 og 4 grader er kloden ubeboelig. 

 

 

BIODIVERSITETSKRISEN. Vi udrydder arter og økosystemer i et alarmerende tempo på landjorden og i havet. Carsten 

Rahbek, professor ved Københavns Universitet og medlem af Biodiversitetsrådet, siger det helt kort: ”Nu uddør der et sted 

mellem en art hver dag og en art hvert minut” (Politiken, dec. 2022). 

 

Aarhus Byråd handler i disse år i sin politik, som om følgende videnskabelige fakta ikke er gældende:  
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• Naturen med alle dens arter og økosystemer er fundamentet for alt liv, herunder for vores, menneskehedens, 
eksistens. Når naturen dør, så udryddes også de arter og økosystemer, som skaber selve betingelsen for vores 
liv.  
 
• Ilten i atmosfæren skabes af levende væsener på landjorden og i havet, og når de forsvinder, mister vi ilten og 
dermed vores grundlæggende livsbetingelse.  
 
• Drikkevandet renses af økosystemerne. Når de bringes i ubalance mister de den evne.  
 
• Vi tager det for givet at mulden er frugtbar, så vi kan dyrke mad. Men hvis mikroorganismerne i jorden dør pga. 
vores industrilandbrug, så mister vi mulden og dermed maden.  
 
• Det er de levende organismer i havet der optager langt hovedparten af den varme vi udleder fra menneskelige 
aktiviteter, ligesom det er havet der optager 30% af al den CO2 vi udleder. Så hvis livet i havet dør, vil indholdet af 
CO2 i atmosfæren – og varmen - blive så høj, at kloden bliver ubeboelig.  
 
• Alligevel har Danmark - og det gælder også Aarhus - ingen reel biodiversitetspolitik.  

 
Det er nødvendigt, at Aarhus Byråd lytter til videnskaben og at alle aktører i kommunen i samtlige vore aktiviteter 
begynder at efterleve videnskabens budskaber. 
 
VI SKAL HAVE ET KLIMAMÅL FOR 2030, SOM VI REELT BRUGER OG STYRER EFTER 

 

Aarhus vedtog i 2008 et mål om nul udledning i 2030. Det har aldrig været et mål, bystyret forsøgte at efterleve. Aarhus’ 

CO2-udledninger er fortsat med at stige fra 2008 til 2023. Det har bystyret skjult med CO2-regnskaber, som udelader 

hovedparten af alle udledninger.  

Bystyrets flertal narrer således sine borgere til at tro, at man handler på klimakrisen, mens man i virkeligheden undlader at 

handle. Fremtidens generationer betaler prisen. Men fremtiden er begyndt, jf. sidste sommers klimakatastrofer. 

 

Bystyrets plan b er, at man en gang - efter 2030 -  håber på at kunne indhente det forsømte med CO2-fangst, CCS. 

Teknikken skal reducere CO2 ved skorstenen fremfor ved kilden. Den undlader at reducere vores CO2-udledninger fra 

forbrug og erhvervsliv og skal i stedet fungere som undskyldning for at fortsætte væksten.  

 

Teknikken fungerer i dag kun ét sted i verden, i Canada, hvor den kun har fungeret 50% af tiden. Den er ekstremt dyr, 

kræver statsstøtte dvs. borgerbetaling, er uprøvet i storskala, stærkt energikrævende og vil resultere i et større samlet 

energiforbrug. Den forudsætter at vi fortsat udleder CO2 fra biomasse, dvs. fra fældede skove, i kraftværkerne.  

 

Aarhus ambitiøse, men realistiske mål kan i stedet være, at vi reducerer med eksempelvis 70% reduktion af alle CO2-

udledninger inden 2030. Det er mere end det dobbelt af regeringens officielle mål, fordi alle udledninger medtages.  

 

REEL BORGERINDDRAGELSE OG DELTAGERDEMOKRATI 

 

Vi har brug for et grønt bystyre. Og dette grønne bystyre skal tage ikke bare klima- og miljøkriserne, men også 

kommunens borgere alvorligt. Vi skal sammen etablere et reelt deltagerdemokrati og en reel borgerinddragelse.  

 

Indtil videre har vi kun oplevet forsøg på at bruge borgerne som gidsler og kommunens bevidste manipulationer med 

borgere, der forsøgte at engagere sig.  

 

Der skal oprettes et Klimaborgerting med et dagsordenssættende mandat, hvis forslag byrådet er forpligtiget til at lytte til 

og træffe beslutninger om. Hvis forslagene fra Klimaborgertinget ikke vedtages, skal de gå videre til afstemning blandt 

Aarhus’ borgere, hvis borgertinget ønsker det.  

 

Der skal arbejdes med Borgersamlinger og et udvidet Deltagerdemokrati, så eksempelvis aftaler mellem Norddjurs og 

Aarhus Kommune ikke blot bliver aftaler mellem S i Grenaa og S i Aarhus bymidte, men reelt inddrager borgere og mindre 

landsbyer og lokalsamfund i de to kommuner. 

 

Af hensyn til længden følger resten af vores input til klimaplanen for 2025-2030 her kort og i punktform som en række 

forslag for hver sektor: Energi, byggeri, transport, landbrug, forbrug, natur osv. Den første sektor, energi, dog lidt længere.  

Der er links til de samlede input til den nye klimaplan og vores alternative klimaplan for et bæredygtigt Aarhus til sidst. 
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ENERGI - FRA FOSSIL ENERGI OG BIOMASSE TIL VEDVARENDE ENERGI 

 

I dag er Aarhus’ energi 95% baseret på 1) fældning af skove (biomasse) samt 2) fossil energi fra kul, olie og gas. I 2030 

skal Aarhus energi komme 100% fra vedvarende energikilder. I dag vil en el-bil i Aarhus være tvunget til at bruge sort 

strøm, fordi der ikke er vedvarende energi nok til at producere el nok fra vedvarende energikilder. 

 

Sol og vind - Sølle 2% af Aarhus’ energi til el og varme kommer i dag fra sol og vind. Aarhus landvindmøller er gamle, 

nedslidte, alt for små og ineffektive og skal alle sammen snarest udskiftes.  

I 2030 skal Aarhus’ forsyning af el komme 100% fra sol og vind. Det vil kræve placering af et stort antal vindmøller på land 

og på havet i kystnære områder samt som større øer af havvindmøller ude på havet.  

Plus et stort antal solanlæg på husfacader og -tage. Anlæggene skal ikke placeres på marker og arealer, hvor der kan 

være (vild) natur eller dyrkes mad. 

 

Geotermi - Aarhus har store muligheder for at anvende geotermi, dvs. varmt vand fra undergrunden, til opvarmning af 

byens huse. Der udarbejdes planer for dækning af varmebehovet for byens borgere ved geotermi inden 2030. Geotermi 

udfaser biomasseafbrænding. 

 

Energilagring - Vi skal sikre at vi kan lagre energi, så der også er strøm og varme, når vinden ikke blæser og solen ikke 

skinner gennem opbygning af stenlagre, dampvarmelagre, store batterier, brintanlæg m.m. 

Biomasse udfases fuldstændig senest 2030. ”I 2022 blev der udledt 20,2 mio. ton CO2 fra afbrænding af biomasse i 

Danmark, hvilket udgjorde 31 pct. af den samlede udledning af drivhusgasser fra aktiviteter i Danmark”, Danmarks 

Statistik. 

Markant reduktion af vores energiforbrug - den mest klimavenlige energi er den vi ikke bruger. Der er et hav af 

muligheder for at reducere vores energiforbrug: Energieffektivisering og energirenovering af eksisterende boliger. 

Samkørsel og deleordninger med el-biler. Bilfrie søndage og roadpricing. Mere kollektiv trafik, mere cykling og gang, 

cykelstier og supercykelstier.  Et mindre forbrug af tøj, færre udenlandsrejser især med fly, mindre streaming, omlægning 

af kostvaner fra kød til plantebaseret kost. Etablering af lokale ikke-transportkrævende arbejdspladser. 

 

 

BYGGERI OG BOLIGER 

I dag bygger Aarhus betonhøjhuse overalt i Aarhus i et forceret tempo. Men et almindeligt betonbyggeri udleder 10 kg 

CO2 per m2, hvor vi inden 2030 skal ned på max 2,5 CO2. Det skyldes især de materialer vi bygger med, hvor cement, 

beton, stål, aluminium etc. er stærkt klimabelastende.  

 

Vi skal bygge meget mindre. Med helt andre materialer. Vi skal genbruge boliger og materialer og meget andet skal ske. 

Byggeriets forcerede tempo har betydet, at der i dag står 8.500 ledige lejligheder i Aarhus. Investorerne forsøger at udleje 

dem ved at tilbyde gratis husleje de første måneder, ferierejser, gratis el-cykel osv.  

 

Man bygger ”tæt” og siger, at det af samme grund er klimavenligt. Men det bliver aldrig nogensinde klimavenligt at bygge 

noget, der er så stærkt klimabelastende, så tæt, så højt, så hurtigt og i så store mængder. Den eneste grund til at 

investorer bygger så tæt og så højt er at de på den måde skaber større indtjening til sig selv - de får flere m2 at udleje eller 

sælge.  

Det er absurd, at investorerne og deres kapitalfonde fortsat skal have mulighed for at tilplastre Aarhus med deres alt for 

høje og alt for tæt beliggende betonklodser og dermed belaste klimaet og kloden så ekstremt meget. Vi skal bygge og 

indrette byens bymiljøer på helt andre måder. Herunder skal vi indrette vores boligmasse, så det ikke koster 18-25 mio. at 

købe en lejlighed. Vi skal bygge for byens beboere, ikke for den allerrigeste elite.  
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 Undlad at bygge nyt. Genbrug eksisterende boliger. De mest klimavenlige boliger er dem, vi ikke bygger 

 Byg i klodevenlige byggematerialer, materialer står for 50-80% af udledningerne fra nybyggeriet 

 Byg med mest mulig brug af genbrugsmaterialer 

 Byg og lev i mindre boliger og huse. Indret fællesrum med fællesspisning og fællesfaciliteter til frys, køl, vask etc. 

 Såkaldt ’smarte’ boliger er de mest klimaskadelige. De samme løsninger fås i klimavenlige versioner 

 Gennemfør en omfattende begrønning af alle husfacader og tage med buske, træer og planter 

 Beplant byen med træer overalt 

 Installer solceller på byens husfacader og tage, fjern eventuelle lovbarrierer for sådanne initiativer 

 Skab bymiljøer med liv, mødesteder og fælles rum for mennesker, men sol og lys, i stedet for mørke betonørkener 
med blæst og skygge 

 Skab lokal produktion i mindre værksteder og virksomheder, opret genbrugsbutikker, reparationscafeer osv. som 
skaber liv i byens gader og baggårde. 

 Indfør natur, biodiversitet, dyr og insekter i byen. En by skal forsøge at efterligne naturens økosystemer mest 
muligt, for smartere gøres det ikke. Byen skal kunne holde på vandet, som absorberes via træer, planter etc. Dens 
parker skal være biodiverse. Der skal være urban farming med fælles dyrkning. Fælleshaver med højbede og 
grøntsagsdyrkning. 
 

 
 
TRANSPORT  
Vi gør alt det forkerte i transporten. Kører én og én. Kører i vores egne private personbil, hvoraf 96% er fossilbiler. Vores 
el-biler bruger altovervejende kun sort strøm i dag produceret ved biomasse eller fossile brændsler, og der bruges ligeså 
mange ressourcer til deres produktion som almindelige biler. Vi får stadig flere biler per familie. Unge får biler som 17-18-
årige. 
Og alt det sker selvom 61% af al transport foregår i fritiden og hoveddelen er vores ture på under 3 km som kan klares 
med cykling og gang. 
Vi undlader at bruge kollektiv trafik. Vi cykler stadig mindre. Vi bygger stadig flere motorveje, kører med for høj hastighed, 
bygger nye og større havne og lufthavne til mere containerskibstrafik og flere flyrejser. Bygger store anlæg som belaster 
både natur, klode og klima enormt.  
Trafik står for 29% af vores udledninger. Bruger pladsen til vores sparsomme natur, hvoraf så lidt som 2,3% i dag er 
beskyttet. Men inden 2030 skal vi op på 30% ifølge den danske regerings aftale med FN fra dec. 2022.  
Derfor: Vi skal gentænke al trafik. 

 

 Etabler samkørselsordninger. Kør sammen, flest mulig, mest mulig af tiden 

 Lav deleordninger i lokale fællesskaber med el-biler 

 arbejd hjemmefra 2-3 dage per uge, ide jobs hvor det er muligt. Etabler lokale decentrale arbejdspladser, så man 
ikke skal arbejde i sin dagligstue 

 Indfør bilfri bymidte 

 Lav store park & ride anlæg rundt om byen, hvor tilkørende pendlere parkerer og tager cykel, fleksible el-busser, 
letbane eller går videre ind til byen 

 Nedsæt hastigheden lokalt - det sparer typisk omkring 30% af udledningen, og den hastighed hvormed man 
kommer hurtigst frem ligger eksempelvis på omkring 83 km på motorveje, for der glider trafikken bedre i gnsm. 

 Udbygning af en elektrificeret og fleksibel kollektiv transport med mange afgange, som overholdes 

 Gør kollektiv transport superbillig og helt gratis for ældre, handicappede, unge og økonomisk svagt stillede 

 Gennemfør en massiv udbygning af cykelstier og supercykelstier - supercykelstier fører mange bilister fra 
personbil til cykling, fordi det er langt hurtigere (især med el-cykler), der er ingen P-problemer, det er sundere osv. 

 Indfør og brug et omfattende netværk af el-ladcykler til transport af varer ind til byens handelsliv og butikker 

 Gennemfør flere omfattende kampagner for at bruge kollektiv transport og cykeltrafik 

 Indfør bilfrie søndage 
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 Firs procent af P-pladserne i byerne sløjfes og bruges til fælles byrum for børn og byens øvrige borgere, til 
biodiverse anlæg, natur, til menneskeligt nødvendig ro, til anlæg af smukke grønne arealer med natur med træer 
og blomster, til pladser for turisterne som pludselig kan tale sammen uden larmende og stressende 
baggrundsstøj.  
Aarhus vil blive en venlig, grøn by i stedet for et en by med et alt for højt og sygdomsfremkaldende støjniveau, en 
by hvis indhold af kræftfremkaldende NOx partikler i byluften samtlige dage overskrider det sundhedsfarlige 

 Flyvning rationeres og reduceres til 5% af niveauet før corona.  

 Undlad containerskibstransport i dets nuværende absurde omfang.  

 Undlad havneudvidelsen i Aarhus 
 
 

LANDBRUG OG MAD 

Landbruget i Danmark og i Aarhus står for en tredjedel af vores CO2 udledninger. Mad er den største enkeltfaktor bag 

klodens klima- og biodiversitetskriser. Vi spiser stadig mere fast food, som skaber fedme og er dybt belastende for kloden. 

1/3 af vores mad smider vi ud. Vi dyrker maden med et konventionelt kemisk landbrug, som anvender så mange gifte at 

det forgifter naturen, drikkevandet, havet, træerne og skaber ”grønne ørkener”, hvor intet dyreliv, ingen insekter, intet 

mikroliv i jorden kan eksistere. Det udrydder i næste række fuglene og andre dyrearter. Vores nuværende dyrkningsformer 

skaber biodiversitetskrise, slår naturen ihjel og på sigt også kloden. Vi skal omlægge til andre dyrkningsformer. 

 

Landbruget producerer ekstreme mængder af kød fra svin, køer og kyllinger selvom samme mængder mad-energi kan 

dyrkes på 1/10 af samme areal, hvis man producerer planter til plantebaseret mad. Man kan i dag lave måltider, hvor den 

plantebaserede mad har samme konsistens som og smager fuldstændig som kød. Ved at overgå fra at producere foder til 

dyrene til at producere føde til mennesker - og dermed springe dyrene over som mellemled -  kan vi mindske den plads, 

der optages af landbruget, og i stedet give plads til vild og urørt natur, til skov, enge, vådområder og dermed hjælpe både 

biodiversitet og klima. Vi kan derfor gøre følgende: 

 Etablering af større Jordfond som opkøber jorde og konkursramte landbrug. Landbruget er den største 

klimasynder i dag men rummer de vigtigste løsninger ift. klima og biodiversitet, hvis vi omlægger til andre 

dykningsformer. Men først skal vi råde over jorden, derfor Jordfonden.  

 Omstillingsfond med økonomisk, praktisk, administrativ hjælp og rådgivning, efteruddannelse til konventionelle 

jordbrugs omstilling. Al landbrugsproduktion i kommunen skal omstilles.Derfor denne Omstillingsfond. 

 Kommunen skal vedtage og gennemføre en arealreform, fx med denne fordeling 

 Landbrug - 25% - overvejende plantebaseret; kødproduktion reduceres med 90% 

 Vild og beskyttet natur - 30% 

 Byer, industri og infrastruktur - 15% 

 Skov - 30% - 15% uberørt skov, 15% produktionsskov 
 

 Al mad til offentlige kantiner og madordninger skal inden 2030 være plantebaseret og klimavenligt dyrket 

 Kommunen indfører et forbud mod brug af pesticider og andre gifte i forbindelse med madproduktion 

 Vores drikkevand skal i fremtiden effektivt sikres mod gifte fra landbrug og industri 

 Borgere og kommune hjælpes om etablering af et større antal regenerative jordbrug som andelsgaarde i 
kommunen 

 Der tilknyttes forskning ved AU til en del af disse for at skabe viden om effekter ift. miljø, klima, økonomi m.m. 

 I samspil med borgerne etableres en række kommunale demonstrations- og lærings centre til fremme af 
permakultur, skovlandbrug og regenerativ dyrkning 

 Aarhus Kommune kan begynde at støtte de allerede igangværende borgerdrevne omstillingsprojekter for 
omstilling til bæredygtig mad formuleret af borgere i Aarhus, se projekterne beskrevet her 
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/10/20_nyhedsbrev3.pdf . 

 

 
 

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/10/20_nyhedsbrev3.pdf
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Rigelighed og sult. Vores nuværende landbrug vil inden for en kortere tidshorisont skabe sult for alle via muldflugt og biodiversitetskrise 
 
INDUSTRI - AARHUS SOM DOUGHNUT BY 
 
Inden længe skal alle verdens byer og lokalsamfund omstilles til bæredygtighed. Enhver produktion skal overholde de 
planetære grænser. I stedet for at gå bagerst og protestere over enhver ansats til omstilling og reduktion i væksten, kan 
kommunens erhvervsliv og industri gå forrest og derved opnå alle fordelene ved at være firstmovers og udviklere af 
fremtidens produktion. 
 
Det kan kommunen støtte, fx gennem: 
 

 Etablering af Doughnutgrupper, hvor borgerne sammen med erhvervslivet og kommunen står for 

omstilling af eksisterende produktion og iværksættelse af ny bæredygtig produktion 

 Etabler bæredygtig frizone, hvor first-movers producerer fremtidens produkter 100% bæredygtigt 

 Opret Innovationscenter hvor vi udvikler 100% bæredygtige varer til vores hverdagsforbrug – tøj, fødevarer, 

boliger, elektronik, møbler osv.  

 Etablering af dele- og bytteøkonomier - fx deleordninger for elbiler og elcykler 

 Indret reparationsværksteder og fikseværksteder med up-cykling  

 Indret kommunens indkøb, så der er størst mulig andel af genbrug og up-cykling. 

 Start en grøn jobskabelse 

 

 
 

FORBRUG - FRA ET UHOLDBART OVERFORBRUG TIL EN GRØN ENKEL LIVSSTIL 

 

Borgernes forbrug i Danmark står for 50% af vores samlede udledninger. Hver borger udleder i gennemsnit 13 tons CO2 

(skibstransport er ikke medregnet). Det er mere end dobbelt så meget som verdensgennemsnittet og godt 4 gange dét 

forbrug, vi skal ned på inden 2030.  

Det skal vi - og det kan vi - gøre noget radikalt ved, for langt hen bestemmer vi selvfølgelig selv over store dele af vores 

eget forbrug - vores rejser, mad, tøj, møbler, streaming, boligforbrug osv. Vi er nødt til at opbygge nye og bedre vaner. 

Og det kan vi hjælpes om ved at omstille gennem lokale fællesskaber, hvorved vi kan give omstillingen langt større kraft 

og volumen, og gennemføre omstillinger som vi aldrig ville kunne klare én og én.  

 Indret fødevarefællesskaber der indkøber lokal klimavenlig mad. 

 Lav madklubber for klimamad 
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 Indret biodiverse fælleshaver 

 Lav fonde med folkeaktier der opkøber jorde til fælles dyrkning  

 Etablér Andelsgaarde med regenerativt dyrkning 

 Lav reparationsværksteder og up-cyklingcafeer af møbler, elektronik og tøj 

 Indret kantiner og offentlige madordninger uden kød 

 Indret madspildsordninger, hvor grupper af borgere opsamler og formidler spildt mad til andre borgere 

 Undgå tøjspild, undgå mode, indret dig med genbrug og gensyning af tøj gennem lokale fællesskaber, 

etablering af genbrugsbutikker, up-cykling værksteder osv.  

 Lav lokale borgeraftaler med langt mindre flyvning, rationeret ned til det nødvendige  

 

 
Vores forbrugsforbillede er luksus og efterligning af den rige elites forbrugsmønstre 

Og i den mere individuelle afdeling: 

 Undgå fast food - det er skadeligt for dig og for kloden 

 Undgå madspild i din husholdning - vi spilder i dag 1/3 af vores mad, selvom mad belaster vores klima 

allermest 

 Køb økologiske, lokalt producerede langtidsholdbare møbler. Lav up-cykling og genbrug af gamle møbler 

 Undlad og udfas plastik. Indfør biologisk nedbrydelige materialer. Medbring selv beholdere 

 Køb lokalt 

 Få færre børn - Det har en kæmpe effekt på klimaet. Til gengæld kan kommunen sørge bedre for de børn, der 

er født. Lige i øjeblikket flytter børnefamilier ud af Aarhus fordi det er for dyrt at bo i byen og fordi institutioner 

er blevet ikke for dyre og for dårlige.  

 Undgå vand på flaske, som bruger 900 gange flere ressourcer end drikkevand fra hanen 

 

En kommune kan og skal selvsagt ikke diktere et bestemt forbrugsniveau eller -mønster. Men der er rigtig mange måder, 

hvorpå kommunen kan understøtte en omlægning til en langt mere bæredygtig livsstil med langt mere bæredygtige 

forbrugsmønstre, se uddybning. - Udover at den selv som ’virksomhed’ eller kommune kan indrette sig efter disse 

principper. Og kommunen kan selvsagt aktivt støtte de borgerdrevne omstillingsinitiativer, der er i gang. 

 

GENOPRET NATUREN, ØKOSYSTEMERNE OG BIODIVERSITETEN 

Aarhus Bugt er ved at dø. Fiskene forsvinder, planterne forsvinder. Alt liv er væk inden længe. Havet bliver en mørk, 

grålig-grønlig ulækker suppedas, som ingen vil bade i. Turismen forsvinder. Glæden forsvinder. Fiskerne forsvinder.  

Det samme sker overalt i naturen. Insekter i milliontal er væk. Fuglene er blevet tavse. Vi vågner til det tavse forår. 

Naturen og al dens liv er en forudsætning for vores liv. Vi skal handle - radikalt og omgående - mens der endnu er tid. 

 Indfør en ny indkøbspolitik, så kommunen i fremtiden kun indkøber klimavenligt producerede varer, der ikke 

ødelægger biodiversiteten 

 Plant store områder med ny skov. Indret skovene og vores naturområder anderledes, så der bliver mere vild 

skov, mere beskyttet og urørt natur, flere eng- og vådområder 

 Opkøb og udtag lavbundsjorde i kommunen, så de bliver vådområder, der ikke udleder CO2  

 Indret en grøn by, hvor byens bygninger gennemgår en massiv ’begrønning’ med buske, planter og træer, 

foruden at der plantes et stort antal træer på pladser, torve og langs veje 

 Gør midtbyen bilfri så bilerne ikke også ødelægger naturen i byen 

 Beskyt vandet - det giftige drikkevand ødelægger både vores os mennesker og vores økosystemer  

 Indret en række fællesjorde med stor biodiversitet i parker, parcelhushaver, på fællesjorde 
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 Indret byen med biodiverse beplantninger, biodivers pleje af grønne områder og parker, vej-rabatter, 

grøftekanter og hustage. Indfør Urban Farming i stor skala 

 Gennemfør en massiv mediekampagne for biodiverse og ’vilde’ parcelhushaver, parker osv. 

 

Ovenstående række af forslag uddybes og forklares nærmere i vores ”Input til Aarhus Kommunes Klimaplan 2025-2030”, 

som findes her https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/11/Input_til_Aarhus_kommunes_Klimaplan2025.pdf  

 

Input til den kommunens nye klimaplan 2025-2030 kommer fra Det Fælles Bedste samlede alternative klimaplan 

”Klimaplan for et Bæredygtigt Aarhus” som du finder her https://detfaellesbedste.dk/wp-

content/uploads/2021/09/KLIMAPLAN-AARHUS-24.pdf -  Den alternative klimaplan med langt over 100 løsninger er 

oprindelig skrevet i 2020, men er beklageligvis kun blevet mere aktuel med årene.   

Nedenfor ser du nogle af de første 10 projekter fra Det Fælles Bedstes Omstillingsprojekt  

”Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt” formuleret af borgere i Aarhus igennem efteråret 2023.  

Projektet beskrives nærmere her https://detfaellesbedste.dk/projektet-borgerdrevet-omstilling-i-aarhus/ 

 

15. november 2023 

Niels Aagaard  

formand for Det Fælles Bedste 

4018 9019 

niels@detfaellesbedste.dk  
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